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1.인적자원 운용 15,423 9,745 5,678

1.기타 교직원보수 5,678 0 5,678

1.교직원대체인건비 5,678 0 5,678

1.정원외기간제교원인건비(목적) 5,678 0 5,678

1.기간제교원인건비 5,678 0 5,678 (성립전)퇴직금 : 5,678,000원*1회= 5,678,000

2.학생복지/교육격차 해소 818,858 694,192 124,666

1.급식 관리 540,866 502,343 38,523

1.학교급식운영 540,866 502,343 38,523

1.급식재료구입비 496,519 457,996 38,523

1.급식용식재료비 496,519 457,996 38,523
친환경우수농수산물지원비(목적) : 

385,230원*100일=
38,523,000

2.보건관리 81,608 45,395 36,213

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,956 27,743 36,213

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,800 0 2,800

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)흡연예방및금연교육강사비 : 

30,000*17회=
510,000

(성립전)금연골든벨강사비 : 50,000*17회= 850,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)금연골든벨기구대여료 : 

100,000*2종*2회=
400,000

(성립전)금연편지쓰기대회 : 50,000*4종= 200,000

(성립전)캠페인활동 : 69,000*10종= 690,000

(성립전)금연선포식 : 30,000*5종= 150,000

5.방역활동도우미지원비(목적) 33,413 0 33,413

1.기간제직원인건비 30,360 0 30,360 (성립전)인건비 : 36,640원*6명*125일= 27,480,000

(성립전)부대경비 : 5,000원*6명*96일= 2,880,000

2.기간제직원법정부담금 3,053 0 3,053
(성립전)4대보험기관부담금 : 508,800원*6

명=
3,053,000

3.교육격차 해소 8,380 0 8,380

1.기타 교육격차해소 지원 8,380 0 8,380

1.기타 교육격차해소 지원 8,380 0 8,380

1.학생복지비 8,380 0 8,380
(성립전)도시지역방과후학교지원비(목적)

 : 468,000원*10명=
4,680,000

방과후학교자유수강권지원비(목적) : 

500,000원*2명=
1,000,000
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특수교육대상자방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*3명*9월=
2,700,000

4.학생복지 188,004 146,454 41,550

1.교육복지우선 40,450 0 40,450

1.맞춤형지원(목적) 14,015 0 14,015

1.운영수당 5,395 0 5,395
(성립전)진로멘토링 강사비 : 32,000원*2

명*40시간=
2,560,000

(성립전)맞춤형 집단 프로그램 강사비 : 

105,000원*3명*9회=
2,835,000

2.교육운영비 8,620 0 8,620
(성립전)사제멘토링 운영비 : 300,000원

*10팀*1회=
3,000,000

(성립전)맞춤형 집단 프로그램 활동비 : 

30,000원*41명*2회=
2,460,000

(성립전)진로멘토링 및 자립프로그램 활동

비 : 300,000원*4개반*1회=
1,200,000

(성립전)책읽기 프로젝트 활동비 : 10,000

원*12명*8회=
960,000

(성립전)길위의학교 활동비 : 100,000원*5

명*2개팀=
1,000,000

2.환경조성(목적) 8,240 0 8,240

1.운영수당 1,840 0 1,840
(성립전)학급지원 강사비 : 70,000원*6학

급*2회=
840,000

(성립전)교사연수 및 상담동아리 강사비 :

 250,000원*1명*4회=
1,000,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)학급지원 물품재료비 : 200,000원

*6학급*1회=
1,200,000

(성립전)학교문화조성 활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전)서포터즈 운영비 : 300,000원*1개

반=
300,000

(성립전)교과연계 프로젝트 운영비 : 

80,000원*5교과*9개반=
3,600,000

(성립전)마을공동사업 운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.운영지원(목적) 4,825 0 4,825

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전)연장근로수당 : 12,500원*1명*80

시간=
1,000,000

2.일반수용비 615 0 615
(성립전)교육복지실 운영비 : 61,500원*10

종*1회=
615,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전)사례관리 슈퍼비전 자문비 : 

250,000원*1명*1회=
250,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내외 출장비 : 10,000원*1명

*100회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전)협의회비 : 80,000원*12명*1회= 960,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지실 비품구입비 : 200,000

원*5종*1회=
1,000,000

4.학생파악(목적) 4,070 0 4,070

1.교육운영비 4,070 0 4,070
(성립전)가정방문 물품 구입비 : 20,000원

*20명*1회=
400,000
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(성립전)신입생 학급 프로그램 검사비 : 

80,000원*9학급*1회=
720,000

(성립전)신입생 학급 프로그램 체험비 : 

10,000원*250명*1회=
2,500,000

(성립전)교육복지 안내 활동비 : 50,000원

*9학급*1회=
450,000

5.맞춤형지원사례관리(목적) 9,300 0 9,300

1.운영수당 3,700 0 3,700 (성립전)개인상담비 : 50,000원*3명*20회= 3,000,000

(성립전)가족상담비 : 70,000원*2명*5회= 700,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)심리검사비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

(성립전)가족 통합 활동비 : 75,000원*10

가정*2회=
1,500,000

3.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전)긴급지원비 : 100,000원*35명*1회

=
3,500,000

2.학생복지운영 147,554 146,454 1,100

3.학생교복구입 0 73,500 -73,500

1.학생복지비 0 73,500 -73,500 교복구입비 : -300,000원*245명= -73,500,000

4.학생교복구입및품질검사(목적) 74,600 0 74,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)교복품질검사지원비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.학생복지비 73,800 0 73,800
(성립전)학생교복구입비 : 300,000원*246

명=
73,800,000

3.기본적 교육활동 368,185 266,931 101,254

1.교과 활동 71,819 42,811 29,008

1.교과활동지원 12,061 6,363 5,698

2.보결수업관리 3,008 1,000 2,008

1.운영수당 3,008 1,000 2,008 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

결원보충강사수당 : 24,000원*42시간= 1,008,000

3.보충과정운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,880 -2,880
특별보충강사수당 : -32,000원*3과목*3개

학년*10시간=
-2,880,000

2.교육운영비 0 120 -120 특별보충운영비 : -40,000원*3개학년= -120,000

4.순회교사운영(목적) 3,690 0 3,690

1.여비 2,790 0 2,790 순회교사여비 : 21,130원*3명*22주*2회= 2,790,000

2.교직원복지비 900 0 900 순회교사수당 : 50,000원*3명*6월= 900,000

5.맞춤형학습지원보충과정운영(목적) 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,880 0 2,880
특별보충강사수당 : 32,000원*3과목*3개학

년*10시간=
2,880,000

2.교육운영비 120 0 120 특별보충운영비 : 40,000원*3개학년= 120,000

4.수학 교과활동 1,000 500 500

1.교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 수학교과자료구입 : 2,000원*250명= 500,000

8.외국어 교과활동 23,510 700 22,810

2.영어회화전문강사(목적) 22,810 0 22,810

1.기간제교원인건비 20,170 0 20,170 (성립전)기본급 : 2,308,000원*6월= 13,848,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)연차수당 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)퇴직금 : 2,812,000원*1회= 2,812,000

(성립전)명절휴가비(전년도포함) : 

800,000원*1회=
800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.기간제교원법정부담금 2,090 0 2,090
(성립전)4대보험기관부담금 : 348,330원*6

월=
2,090,000

2.창의적 체험활동 250,866 178,620 72,246

2.현장체험학습활동 182,776 123,610 59,166

1.수학여행 120,156 60,990 59,166

2.교육운영비 115,406 56,240 59,166 수학여행지원비(목적) : 200,560원*295명= 59,166,000

3.동아리활동 23,080 10,000 13,080

1.자율선택과제운영 13,900 10,000 3,900

1.운영수당 3,140 2,240 900
(성립전)토요스포츠강사비(목적) : 30,000

원*30시간=
900,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
창의적체험활동 학습자료구입 : 300,000원

*10종=
3,000,000

2.스포츠클럽운영(목적) 9,180 0 9,180

1.운영수당 9,180 0 9,180
(성립전)스포츠클럽강사비 : 30,000원*3명

*102시간=
9,180,000

5.진로활동 11,852 11,852 0

2.진로체험활동 2,572 2,572 0

1.운영수당 1,030 2,304 -1,274
직업인과의만남의날강사료(진로코칭/군산

역사교실) : -35,390원*18학급*2회=
-1,274,000
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2.교육운영비 1,542 268 1,274
직업인과의만남의날체험및재료비 : 12,740

원*100명=
1,274,000

4.선택적 교육활동 86,499 60,980 25,519

3.교기육성 70,899 45,800 25,099

1.교기운영 70,899 45,800 25,099

3.운동부지도자 인건비(목적) 17,599 0 17,599

1.기간제직원인건비 15,360 0 15,360
(성립전)전년도명절휴가비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전)근속수당 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1년= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,689 0 1,689 (성립전)4대보험료 : 281,500원*6월= 1,689,000

4.육성종목운영(목적) 7,500 0 7,500

1.여비 1,500 0 1,500 학교운동부지도자여비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
태권도대회출전및훈련비 : 500,000원*10명

=
5,000,000

에어로빅대회출전및훈련비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,420 1,000 420

1.기타선택적교육운영 1,420 1,000 420

1.대학교 교육실습생 운영 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 수업연구소모품구입 : 42,000원*10종= 420,000

5.교육활동 지원 120,780 59,080 61,700

1.교무업무 운영 17,050 15,070 1,980

1.교무학사운영 17,050 15,070 1,980

2.교무학사운영 4,895 2,915 1,980

1.교육운영비 4,895 2,915 1,980 교육과정설명회자료집 : 2,600원*569권= 1,480,000

학교생활기록부제본 : 10,000원*50부= 500,000

2.생활지도운영 26,700 8,980 17,720
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 11,600 4,880 6,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 11,000 0 11,000

1.학교폭력예방교육운영학교(목적) 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 9,728 0 9,728
(성립전)대체강사인건비 : 32,000원*주당8

시간*38주=
9,728,000

2.교육운영비 1,272 0 1,272
(성립전)어울림프로그램운영비 : 50,000*3

학급*4회=
600,000

(성립전)사이버폭력예방캠페인활동비 : 

20,000*5학급*2회=
200,000

(성립전)부적응학생간식비 : 2,000원*76명

*1회=
152,000

(성립전)부적응학생식사비 : 8,000원*10명

*4회=
320,000

4.교육여건 개선 61,610 19,610 42,000

1.교육환경개선 61,610 19,610 42,000

4.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000 복합공간설치비 : 17,000,000원*1실= 17,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000 책상외4종 : 1,300,000원*5종*2개= 13,000,000

5.학교탈의실설치지원(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 학교탈의실설치비 : 12,000,000원*1실= 12,000,000

6.학교 일반운영 339,372 307,763 31,609

1.학교기관 운영 117,961 114,991 2,970

1.부서기본운영 71,375 68,405 2,970

2.행정실운영 26,560 23,590 2,970

1.일반수용비 16,666 16,402 264 간행물구독료 : 22,000원*12월= 264,000

4.비품구입비 7,206 4,500 2,706 사무용비품구입 : 1,353,000원*2종= 2,706,000

2.시설 장비 유지 218,211 189,572 28,639

1.학교시설장비유지 218,211 189,572 28,639

7.시설관리원인건비 17,894 4,015 13,879

1.기간제직원인건비 15,470 3,665 11,805 (성립전)기본급(목적) : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전)급식비(목적) : 140,000원*6월= 840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)연차수당(목적) : 60,000원*15일= 900,000

(성립전)퇴직금(목적) : 1,785,000원*1회= 1,785,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,524 0 1,524
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

127,000원*12월=
1,524,000

10.전자태그물품관리(목적) 14,760 0 14,760

1.일반수용비 10,410 0 10,410 물품구입비 : 125,500원*4종*10개= 5,020,000

전자태크부착비 : 1,100원*4,900원= 5,390,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350 리더기외1종 : 2,175,000원*2종= 4,350,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,752,117 1,401,691 350,426
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